Совет депутатов

Екатериновского муниципального образования

Екатериновского муниципального района

Саратовской области

Тридцать второе очередное  заседание Совета депутатов

Екатериновского муниципального образования четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от  17 ноября 2022 года        № 177
р.п. Екатериновка

«О рассмотрении проекта о внесении изменений

 и дополнений в  муниципальную программу

 «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Екатериновского
муниципального образования на 2021-2023 гг.»»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Екатериновского муниципального образования  Саратовской области, Порядком рассмотрения Советом депутатов Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области проектов муниципальных программ и предложений о внесении  изменений  в  муниципальные  программы Екатериновского муниципального  образования», утвержденным решением Совета депутатов Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области от 24.09.2021 г. № 114, Совет депутатов Екатериновского муниципального образования РЕШИЛ:

      1. Рекомендовать администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области внести предложенные изменения и дополнения в  муниципальную программу «Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности на территории  Екатериновского  муниципального образования на 2021-2023 гг.»» согласно проекту постановления к настоящему решению.

2. Настоящее решение обнародовать «18» ноября 2022 г. в специально-выделенных местах обнародования и разместить на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Екатериновского

ммуниципального образования

А.В. Мокров
Приложение к решению Совета депутатов Екатериновского муниципального образования от 17.11.2022 г №177
ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от.  №                                                                                                        р.п. Екатериновка

«О внесении изменений и дополнений в постановление

администрации Екатериновского муниципального района

Саратовской области №480 от 14.10.2020г. «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Екатериновского  муниципального образования на 2021-2023 гг.»»
В соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131 ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Бюджетным кодексом Российской Федерации (в ред. от 13.07.2015), Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ (в ред. от 13.07.2015) «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Екатериновского муниципального образования, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести  изменения и дополнения в постановление администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области №480от 14.10.2020г. в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности на территории  Екатериновского  муниципального образования на 2021-2023 гг.», изложив приложение №1 к настоящему постановлению в новой редакции .

        2. Обнародовать и опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района

        3.Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить на  начальника  управления архитектуры капитального строительства, экологии и ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района.
Глава Екатериновского
муниципального района                                                                    С.Б. Зязин

Приложение 1
к  постановлению администрации
Екатериновского муниципального района
от   .№
Паспорт муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности на территории  Екатериновского  муниципального образования на 2021-2023 гг.»
	Наименование программы

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности на территории  Екатериновского  муниципального образования на 2021-2023 гг.»
 образования на 2017-2019 гг. (далее -программа)

	Основание для разработки программы

	В соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Бюджетным кодексом Российской Федерации (в ред. от 13.07.2015), Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ (в ред. от 13.07.2015) «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Администрация Екатериновского муниципального района

	Исполнители программных мероприятий
	Управление  архитектуры и капитального строительства и ЖКХ администрации .

Специализированные организации и предприятия( по согласовнаию)

	Заказчик  координатор программы
	Администрация Екатериновского муниципального района

	Цель и задачи программы
	Основной целью Программы является: создание необходимых условий для перевода экономики района на энергоэффективный путь развития.

	Сроки реализации программы
	2021-2023гг.

	Объем и источники финансирования программы
	Всего, тыс. рублей

2021 год

2022 год

2023 год

3 720 093,05

1 520 093,05

1100 000
1100 000

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации мероприятий программы ожидается:

1. повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий;

2.  замена изношенного, морально и физически устаревшего оборудования и инженерных коммуникаций;

3. снижение затратной части на оплату потребленных энергоресурсов;

4. Снижение расхода ТЭ на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений до 0,10 Гкал/день;

 -  Увеличение доли установленных приборов учета до 100%;

  -Увеличение доли современных энергоэффективных светильников в общем количестве светильников уличного освещения до  45%;

	Система организации контроля  за исполнением

Программы
	Текущий    контроль    осуществляется    управлением    архитектуры и капитального строительства и ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района .

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно- целевым методом.

Эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов является сегодня важной составляющей снижения производственных издержек. Вследствие этого, энергетические обследования, направленные на энергоэффективность и энергосбережение, рассматриваются как инструмент снижения себестоимости продукции, улучшения благосостояния населения, обеспечения соответствующей экологической и социально-бытовой обстановки.

Жизнеобеспечение населения, безопасность движения автотранспорта в вечернее и ночное время в значительной степени связано с состоянием наружного освещения в поселении. Средства наружного освещения относятся к одним из энергоемких потребителей электричес​кой энергии Екатериновского муниципального образования.
Жилищно-коммунальный комплекс характеризуется неэффективной системой управления, дотационностью сферы и неудовлетворительным финансовым положением, высокими затратами, отсутствием экономических стимулов снижения издержек, связанных с оказанием жилищных и коммунальных услуг, неразвитостью конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов, неэффективной работой предприятий, большими потерями энергии, воды и других ресурсов.

Техническое состояние коммунальной инфраструктуры морально и физически устарело. Существующие сети, оборудование, сооружения значительно изношены, неэффективны и в основном не соответствуют требованиям гарантированного, устойчивого и экономически эффективного предоставления коммунальных услуг.

Работы по ремонту инженерных сетей и оборудования планируются исходя из наличия финансовых средств, а не из расчетной годовой потребности в указанных работах, планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в 2-3 раза выше. Поэтому остается не решенной проблема улучшения технического состояния тепловых и водопроводных сетей, и, как следствие, аварии и нарушения в режиме работы коммунального хозяйства.

Целевая направленность Программы определяется необходимостью решения задач, связанных с низкой энергоэффективностью экономики, и, как следствие, с высокими издержками общества на свое энергообеспечение, необходимостью устойчивого энергосбережения населения и отраслей экономики, снижения техногенной нагрузки ТЭК на окружающую среду, сохранения энергетической безопасности.

Программа направлена на модернизацию и обновление коммунальной инфраструктуры, снижение эксплуатационных затрат, устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение качества окружающей среды.

2.Основные цели и задачи Программы.

Основной целью Программы является обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности и снижения энергоемкости. Перевод предприятий коммунального комплекса из режима энергопотребления муниципальными учреждениями на энергосберегающий путь развития и снижения энергоемкости валового муниципального продукта, на основе создания законодательных, организационных, экономических, научно-технических и других условий, обеспечивающих высокоэффективное использование энергоресурсов.

Основные задачи Программы являются:

1. Модернизация инженерного оборудования в системах коммунальной инфраструктуры

2.  Проведение организационных мероприятий по повышению эффективности потребления энергии.

3.  Сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счет сокращения потерь тепловой и электрической энергии.

4.  Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

5.  Обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования.

6.  Повышение эффективности пропаганды энергосбережения.

7. Повышение эффективности производства тепловой, электрической энергии, снижение потерь при выработке и транспортировке энергоресурсов и воды.

8.  Повышение эффективности энергопотребления и потребления воды путем внедрения современных энергосберегающих технологий.

9.  Получение достоверной информации о реальном потреблении коммунальных ресурсов для последующего внедрения энергосберегающих технологий и модернизации инженерного оборудования в многоквартирных домах

4.Сроки реализации программы.

Программа реализуется в течение 2021-2023 годов. Выполнение мероприятий настоящей Программы обеспечивается  администрацией Екатериновского муниципального района.
5.Ресурсное обеспечение Программы.

       Финансирование Программы осуществляется из бюджета Екатериновского муниципального образования  в соответствии с решениями Совета депутатов Екатериновского муниципального образования  о бюджете на соответствующий финансовый год.

       Общий объём финансирования Программы на 2021-2023 годы –3 720 093,05рублей.
6. Ожидаемые результаты от реализации Программы

       Реализация настоящей Программы позволит:

- снизить расход ТЭ на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений;

- увеличить долю установленных приборов учета;

 - увеличить долю современных энергоэффективных светильников в общем количестве светильников уличного освещения;

- снизить объем потребляемой электроэнергии.

  Эффективность реализации Программы оценивается степенью

выполнения мероприятий Программы и достижением значений показателей, указанных в приложении 2 к настоящей Программе.

7.Организация управления реализацией программы и контроль за ее выполнением.

Основными исполнителями программы является: управление архитектуры и капитального строительства и ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района  .

Мониторинг и контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация и управление архитектуры и капитального строительства и ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района.
Приложение № 1

к муниципальной программе

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности на территории  Екатериновского  муниципального образования на

2021-2023 гг.»
	N
п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Сроки
исполнения
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам

	Ответственный за исполнение мероприятий программы

	Ответственный за выполнение

мероприятия
Программы

	2021
	2022
	2023

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10

	8
	9
	10
	11

	1.
	Основное мероприятие:

Развитие  сетей  уличного освещения
	Средства местного бюджета
	2021-2023 гг.
	3498338,05
	1498338,05
	1000000
	1000000
	Управление архитектуры,

капитального строительства, экологии и жкх

	250,0
	0
	0
	Отдел благоустройства администрации сельского поселения Спасское

	1.1
	Приобретение ламп ДРЛ,ДРВ
	Средства местного бюджета

	221755,0
	21755,0
	100000
	100000

	Итого

	3 720 093,05
	1 520 093,05
	1100000
	1100000